

Pia Lindgren

Fra: TMFKP Sekretariat
Emne: Svar til Ulrik Kohl, MB, på henvendelse af 11. oktober 2018 om tiltag på affaldsområdet.
Vedhæftede filer: 2018-0272076-2 Svar til Ulrik Kohl, MB, på henvendelse af 11. oktober 2018 om tiltag på affaldsområdet.pdf

Fra: TMFKP BU Rådhuspost
Sendt: 23. oktober 2018 13:04
Til: Ulrik Kohl (Borgerrepræsentationen)
Emne: 2018-0272076-2 Svar til Ulrik Kohl, MB, på henvendelse af 11. oktober 2018 om tiltag på affaldsområdet.

Kære Ulrik Kohl, MB

På vegne af vicedirektør Karsten Biering Nielsen, Byens Udvikling, fremsendes hermed svar på henvendelse af 11. oktober 2018 om tiltag på affaldsområdet.

Med venlig hilsen

Lone Toft Jakobsen
Sekretær
Sekretariat (Byens Udvikling)

KØBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljøforvaltningen
Byens Udvikling

Fra: Ulrik Kohl (Borgerrepræsentationen)
Sendt: 11. oktober 2018 18:44
Til: Louise Johannsen
Cc: Ninna Hedeager Olsen
Emne: Forespørgsel: 2 tiltag på affaldsområdet

Kære Louise,
Har du mulighed for at ekspedere denne forespørgsel videre til rette sted i TMF?
På forhånd tak!

Jeg ønsker TMF's bistand til at kvalitetssikre to forslag på affaldsområdet.

1. At afskaffe kategorien "brændbart" i KK's affaldsindsamling med inspiration fra ARGO:
<https://argo.dk/farvel-stort-smaat-braendbart/>
2. At afdække muligheden for at stille krav til KK's leverandører om at anvende en mærkningsordning, som understøtter sortering af emballage mm. Som inspiration anvendes det piktogramsystem, som er udviklet af KL, Miljøstyrelsen og Dansk Affaldsforening <https://www.danskaaffaldsforening.dk/piktogrammer>

Er det muligt for TMF at vurdere effekten af disse to tiltag og komme emd forslag til konkret formulering af evt. Medlemsforslag?

Venlig hilsen



23. oktober 2018

Til Ulrik Kohl, MB

Sagsnr.
2018-0272076

Om tiltag på affaldsområdet

Dokumentnr.
2018-0272076-2

Kære Ulrik Kohl

Teknik- og Miljøforvaltningen har den 11. oktober 2018 modtaget følgende spørgsmål fra dig om to tiltag på affaldsområdet, som du ønsker Teknik- og Miljøforvaltningens bistand til at kvalitetssikre og omformulere til konkrete forslag, evt. medlemsforlag.

1. At afskaffe kategorien "brændbart" i Københavns Kommunes affaldsindsamling med inspiration fra ARGO.
2. At afdække muligheden for at stille krav til Københavns Kommunes leverandører om at anvende en mærkningsordning, som understøtter sortering af emballage mm. Som inspiration anvendes det piktogramsystem, som er udviklet af KL, Miljøstyrelsen og Dansk Affaldsforening

Ad. 1) Muligheden for at afskaffe kategorien brændbart i Københavns Kommunes affaldsindsamling.

Det forslås,
at Borgerrepræsentationen med vedtagelse af kommunens Ressource- og Affaldsplan 2024 pålægger Teknik- og Miljøforvaltningen at implementere en model for, hvordan kategorien "småt brændbart" på kommunens genbrugsstationer kan afskaffes inden for en periode på højst tre år.
(Stillet af Enhedslisten)

Motivering

En stor del af det affald, som i dag bliver afleveret som "småt brændbart" på genbrugsstationerne, indeholder værdifulde ressourcer, som enten kan genanvendes eller genbruges direkte.

Som en del af indsatsen for at sikre mere optimal udsortering af affaldet på kommunens genbrugsstationer blev containerne til "stort brændbart affald" nedlagt ved årsskiftet 2012/2013 og erstattet af fraktionerne "Springmadrasser", "fjedremøbler" og "træ til genanvendelse". Der findes fortsat containere til "småt brændbart",

Byens Udvikling

EAN nummer
5798009809452

og i 2017 blev 3.500 ton affald af typen ”småt brændbart” transporteret til forbrænding. En undersøgelse viser, at 40 % af denne affaldstype kan genanvendes. Det vil sige, at det er muligt at flytte omkring 1.400 ton affald fra forbrænding til genanvendelse og/eller genbrug svarende til ca. 3 % af den samlede mængde affald, der bliver afleveret på genbrugsstationerne.

Ifølge udkast til kommunens kommende Ressource- og Affaldsplan 2024, skal der i planperioden gennemføres forsøg med at fjerne containeren til ”småt brændbart affald” på genbrugsstationerne med henblik på en udfasning. Forsøget skal samtidig vise, hvad de sidste 60 % i ”småt brændbart” består af, og hvad der skal til, så de bliver håndteret bedst muligt.

Med ovenstående forslag lægger forvaltningen op til en stramning i forhold til formuleringen i udkastet til Ressource- og Affaldsplanen, idet det samtidigt bemærkes, at det kan give nogle udfordringer. For det første skal initiativet og den hastighed, hvormed det skal indføres, ske i samarbejde med ARC’s bestyrelse, idet det er ARC, der driver genbrugsstationerne. For det andet viser de foreløbige erfaringer fra ARGO (affaldsselskab der behandler affald for borgere og virksomheder i ni sjællandske kommuner og som er i gang med at afskaffe ”brændbart affald” på genbrugsstationerne i fem af medlemskommunerne), at brugerne af genbrugsstationerne gerne vil sortere affaldet til genanvendelse, men at det - i hvert fald i en opstartsperiode - er forbundet med fejlsorteringer af affaldet og kræver ekstra bemanning og information på pladserne til at guide brugerne til den rette sortering.

Ad. 2) Muligheden for at stille krav til Københavns Kommunes leverandører om at anvende en mærkningsordning, som understøtter sortering af emballage mm.

Det foreslås, at Borgerrepræsentationen pålægger Økonomiforvaltningen, med inddragelse af andre relevante forvaltninger, at udarbejde et forslag til politisk behandling om muligheder for at fremme cirkulær økonomi i kommunens egne indkøb ved at indføre obligatoriske emballagekrav i udbud, herunder krav om sorteringsanvisning. Det kan for eksempel ske ved at bygge videre på de anbefalinger og dogmer om ”*design til genanvendelse*”, der er udviklet af industrien.

(Stillet af Enhedslisten)

Motivering

Et obligatorisk emballagekrav i kommunens udbud, herunder krav om sorteringsanvisning på emballager, vil kunne bidrage til at fremme en mere ens forsyning af eksempelvis plastemballage på markedet og medvirke til at højne kvaliteten og værdien af den plast, der sorteres til genanvendelse.

Teknik- og Miljøforvaltningen har deltaget i udviklingen af en designmanual under Plastindustriens *Forum for Cirkulær Plastemballage*, og der stilles allerede i dag overordnede krav til emballager i kommunens udbud. Dog er materialekrav til primære plastemballage et frivilligt krav, hvilket betyder, at det er en individuel vurdering, om kravet skal indskrives i udbuddet.

Hvis Københavns Kommune indfører obligatoriske emballagekrav i kommunens udbud, som udover at være *designet til genanvendelse* også anviser på skrift, hvordan emballagen skal sorteres, vil det have en stor effekt for omstillingen til en cirkulær økonomi og påvirkning af markedet.

I udkast til kommunens kommende Ressource- og Affaldsplan 2024 udgør cirkulær økonomi, fundamentet for indsatsen om at bidrage til udviklingen af nye plastprodukter, som i højere grad kan genanvendes og anvendes som råmateriale til produktion af samme type produkter i et lukket kredsløb.

Med venlig hilsen

Karsten Biering Nielsen
Vicedirektør